

د چین د دورې احوال

ارباب محمد طاہر خان خلیل

خونښ کړي وو. د هوائی ډگر د مارچ په ورومبۍ نېټه پاؤ کم یوولس بجې مونږ څلور واړه د اسلام اباد نه د بیجنگ دپاره روان شو. سحر چې بیجنگ ته ورسېدو نو هلته د موسم درجه حرارت ۶ ؤ او سخته یخني وه. په هوائی ډگر د کمیونسټ پارټۍ دوه غړي موجود وو یو ترجمان ؤ او بل په چینی ژبه خبرې کولې. دوي ډېر په ښه طریقه زمونږ هر کله وکړو او نېغ ئې Wanshou Hotel ته ورسولو. د شپې مو سفر کړے ؤ نو د آرام نه پس د پاکستانی سفارت خانې کارکوونکي خبر کړو چې ماښام د خواړه به د پاکستانی سفیر سره وي. ماښام د پاکستان سفیر محسود خان سره د ماښام ډوډۍ له لارو چرته چې د پنجاب سره تعلق لرونکي درې څلور پارلیمنټرین هم موجود وو.

د چین کمیونسټ پارټۍ د جنوبي ایشیا د سیاسي پارټیو یو کانفرنس جوړ کړے ؤ. د چین کمیونسټ پارټۍ د نورو جنوبي ایشیا د سیاسي پارټیو سره سره زمونږ پارټۍ ته هم بلنه ورکړه چې دغه سیمینار کښې گډون وکړي، په دغه پروگرام کښې د شپږو ملکونو پاکستان، انډیا، بنگله دېش، سري لنکا، نیپال او مالديپ د دیارلسو سیاسي گوندونو مندوبین شامل وو. د هر یو سیاسي گوند نه دوه دوه کسانو شرکت کړے ؤ او د نورو بېلابېلو ملکونو نه نولس کسان شامل وو. د پاکستان نه عوامي نیشنل پارټۍ او متحده قومي مومنت ته بلنه ورکړې شوې وه. زمونږ د پارټۍ مشرانو د پارټۍ مرکزي ایډیشنل سکرټري جنرل محترم هاشم بابر او زه (صوبائی سکرټري اطلاعات پښتونخوا) د تگ دپاره منتخب کړو او اېم کیو ايم د قومي اسمبلی غړي ندیم احسان او راشد گوډل





د ۳ مارچ نه تر ۶ مارچ په بيجنگ کښې د چين د پنځه زره کلن تاريخ، د ۱۹۲۱ انقلاب، د چين کميونسټ گوند، د چين ثقافت، اکنامکس، سوشل پالیسي او سياسي نظام وغېره په حقله تفصيلي لېکچرې راکړې شوې او د هر لېکچر نه پس د سوال او ځواب وقفه هم وشوه. لېکچرونه به د کميونسټ گوند ډائريکټر او ډپټي ډائريکټر ورکول چې په خپله موضوع ورته پوره پوره عبور حاصل ؤ او خپله نقطه نظر به ئې په تفصيل سره په واضحه طريقه بيانولو.

د چين کميونسټ پارټي ۷۵ ميليونه غړي لري چې هر پنځه کاله پس په آئين کښې اهم بدلونونه کوي.

په ۷ مارچ د بيجنگ نه Guiyang ته لاړو، کوم چې د هوايي جهاز په ذريعه تقريباً درې گڼټې سفر ؤ. د لسم مارچ پورې مو هلته د مختلفو کليو او بانډو دورې وکړې. د فارن افئيرز آفس دوره مو وکړه، په لاندي سطح مو د پارټي د تنظيم کار وکتلو د صحت، تعليم او نور ترقياتي نظام مو وکتلو. په لسم مارچ د Guiyang نه د جهاز په ذريعه Gyangzhou ته لاړو. هلته مو د مختلفو ځايونو دورې وکړې. هلته مو د دوي د پارټي سکولونه وکتل چرته چې د پارټي عهدبدارانو ته تربيت ورکړې کېږي. په تربيت ورکونکو کښې ډاکټران، پروفېسران او انجنيئران شامل وو.

د Guangdong folk Arts Museum دوره مو هم وکړه، کوم چې ډېر په جديد طرز جوړ کړې شوي دي. په دولسم مارچ مو ډاکټر سن يات سين کور وکتلو، په دغه ورځ د ډاکټر سن يات سين ۸۴ تلين ؤ. په دغه ورځ دغلته ډېر خلق راغلي وو چې د طالب علمانو شمېر پکښې ډېر ؤ. ډاکټر سن يات سين هغه ورومې سرې ؤ چې په هغه وخت يورپ

۱۹۲۱ کښې د چين کميونسټ پارټي بنياد کېښودل شو، د کميونسټ پارټي د سختې مبارزې نه پس ۱۹۴۹ کښې د دنيا په نقشه نوې چين جوړ شو. چين اصل ترقي د ۱۹۷۸ نه ۲۰۰۸ پورې وکړه. د چين ټوله رقبه ۹۰۶ ملين کلوميټر مربع ده. د ۲۰ هېوادونو سره ئې سرحد لگېدلې ده. چين سره د تائيوان په ۲۳ صوبو مشتمل ده. عوامي جمهوري چين يو ترقي يافته ملک ده او په کوم رفتار چې ترقي کوي نو په يو مېدان کښې به هم د چا نه وروستو پاتې نه شي. د دې لويه وجه د کميونسټ پارټي بهترين تنظيم او هغې کښې وخت په وخت اصلاحات کول او نوې او ځوان قيادت وړاندي راوستل دي. د پارټي د تربيت په مرکزونو کښې د ۴۰ کالو نه د زيات عمر عهدبدارو ته داخله نه شي ورکولې. د عهدبدارانو باقاعده امتحانونه اخستې کېږي او د هغې نه پس منتخب کېږي. د ورکرانو سره نژدې رابطې لري او د هغوي د ضرورتونو او مسائلو د هوارولو بهترين نظام لري.

تعليم حاصلولو. دا يونيورستي په دوه كاله كښې



جوړه كړې شوې وه. دلته د ټولو طالب علمانو د پاره د اوسېدو بندوبست هم شته، د هر يو طالب علم نه پنځلس سوه يين د كاله فېس اخستې شي او په دې كښې د ده ټول اخراجات شامل وي او ورسره ورسره جديد تعليم ور كولى كېږي.

د چين ښارونو دومره ترقي كړې ده چې اوس د كليو او بانډو نه خلق ښارونو ته راوستلې كېږي او هلته ابادولې شي، ځكه چې په ښارونو كښې د روزگار، تعليم، صحت او نور د ژوند ضرورتونه او اسانۍ موجودې دي. اوس د چين حكومت د كليو او بانډو د ترقي طرف ته پاملرنه كړې ده. په دغه ځايونو كښې د وړاندې نه د كميونست پارټۍ تنظيمونه موجود دي چې ډېر كار ئې كړې دے.

زما په خيال داسې Pzogzam كه وطن پارټيو له كول پكار دي چې د جديدو غوښتنو مطابق د پارټۍ تنظيم جوړ كړې شي. د وخت سره سره د پارټۍ په آئين كښې د ضرورتونو مطابق بدلونونه پكار دي چې په دې كښې نور ښه والې راوستې شي

ته د تعليم د پاره تللې ؤ او چې كله واپس راغې نو خلق ئې دې ته اماده كړل چې بهر د تعليم د پاره لاړ شي. د ده كور د نورو كورونو نه ډېر مختلف ؤ، خوا ته ورسره گرجه وه، وئيل كېږي چې يو ځل دې گرجه ته لاړو او خلقو ته ئې ووئيل چې د دې بتانو عبادت مه كوئ، ده د يو بت دوه گوتې ماتې كړې او خلقو ته ئې ووئيل چې دے خو ځان نه شي بچ كولى نو تاسو به څه بچ كړي. ډاكټر سن يات سين هغه ورومې مبارز ؤ چې د شهنشاهيت خلاف ئې جدوجهد وكړو او په ۱۹۱۱ كښې ئې په چين كښې جمهوريت ته لاره هواره كړه. دې د چيئر مېن ماؤز د دونگ سخر هم ؤ. د ډاكټر سن يات سين د كور ليدلو نه پس مو بيا د يوې كارخانې دوره وكړه چرته چې په يو وخت كښې اته زره خلقو كار كولو او په ورځ كښې به درې شفتونه چلېدل يعنې دې كارخانې ۲۴ زره خلقو ته روزگار او د هغوي د بچو د پاره د تعليم، صحت او اوسېدو بندوبست كړې ؤ.

مونږ د Guangzhou يونيورستۍ دوره هم وكړه، چرته چې يو لك پنځوس زره طالب علمانو



او په عملي کار نوره هم توجه ورکړې شي. د پارټۍ د پاره ضروري ده چې د لاندې سطحې نه واخله بره پورې يو فعال تنظيم موجود وي. د فنډنگ جديد نظام موجود وي او د پارټۍ په آئين مڪمل عمل كېږي.